
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 363,228 330,284 32,944

1.지방교육행정기관이전수입 363,228 330,284 32,944

1.교육비특별회계전입금수입 363,228 330,284 32,944

1.교육비특별회계전입금 363,228 330,284 32,944

1.학교운영비전입금 282,218 282,218 0

2.목적사업비전입금 81,010 48,066 32,944
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램운영 : 

3,520,000원 * 1개교 =
3,520,000

(성립전_1추)3~6월 늘봄실무사 순회여비 : 

640,000원 * 1개교 =
640,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교운

영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 11,902,000원 * 1개교 =
11,902,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,489,000원 * 1개교 =
1,489,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후과정, 추가

지원비) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

두드림학교운영비 : 1,100,000원 * 1개교 = 1,100,000

두드림학교통합진단검사비 : 95,000원 * 1개교

 =
95,000

수학여행(현장체험학습)지원비 : 2,800,000원 

* 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 475,000

원 * 1개교 =
475,000

2.자체수입 25,684 28,184 -2,500

1.학부모부담수입 19,209 19,209 0

1.수익자부담수입 19,209 19,209 0

1.급식비 19,209 19,209 0

1.급식비 19,209 19,209 0

2.행정활동수입 6,475 8,975 -2,500

1.사용료및수수료 5,445 6,945 -1,500
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1.사용료및수수료 5,445 6,945 -1,500

1.사용료 5,445 6,945 -1,500 토지사용료 : (5,445,000원-6,945,000원)= -1,500,000

2.기타행정활동수입 1,030 2,030 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 예금이자수입 : (1,000,000원-2,000,000원)= -1,000,000

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 8,329 2,000 6,329

1.전년도이월금 8,329 2,000 6,329

1.순세계잉여금 8,329 2,000 6,329

1.순세계잉여금 8,329 2,000 6,329

1.순세계잉여금 8,329 2,000 6,329 순세계잉여금 : (8,328,680원-2,000,000원)= 6,329,000

세입합계 397,241 360,468 36,773
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